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1 INTRODUCTION

The topic of this thesis is European Capitals of Culture – an

analysis of core program documents with a focus on the Pilsen 2015

organisation. Author of this thesis has chosen this theme because she

lives in the Pilsen region and she is interested in the development of her

environs. Last but not least, she is proud that the city received the title

and that is why the author is honoured to analyse whole the project. This

topic is very relevant because the project has definitively started in

January 2015. The title plays a part in a future development of a city,

especially in its economic situation, turnout and culture expansion. The

primary target of author´s thesis is to analyse the main program

documents and to give public a deeper insight into the project. In a

theoretical part is described history of the project and supporting

information about history of Pilsen and other worldwide cultural projects.

This part gives to public general overview of the origin and benefits of

received title. In the practical part is involved an analysis of media

articles and their comparison. There is also mentioned a great deal of

comments from questioned people in the thesis. The next intention is to

research the local inhabitants. This is focused on a public survey. The

survey brings to light a general knowledge of respondents. A large part of

thesis is focused on financial sources that are one of the most discussed

issues of the project. After that the author describes financial support for

Pilsen region within a purview of the Pilsen 2015 organisation. There are

mentioned several comments of representatives from different regional

organisations. Author has held a discussion on this theme with

representatives of the Pilsen 2015 organisation. Author concentrates on a

candidacy of Czech cities and deals with typical symbols of this unique

project. At the end of the thesis is summarized the future influence and

its impacts for Pilsen.
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There are not many printed sources that the author could use as a

platform for this thesis. The inspiration is primary drawn from the

information brochures and other core documents focused on the

upcoming European Capital of Culture. Majority of information was

received from interviews with representatives of a project. The next very

useful source was naturally the Internet. The text is determined for the

general public that is interested in a project Pilsen European Capital of

Culture 2015. The thesis is divided into the several chapters and

subheads. A good knowledge about the topic is a big advantage to the

author´s writing. The thesis can engage reader’s attention by its

interesting and new information about the project.
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2 HISTORY

2.1 History of Pilsen region

Pilsen1 is a town which is situated in a Pilsen region on the west of

the Czech Republic. Pilsen region belongs to one of the fourteen regions

in the Czech Republic. According to its size it is the third largest region. It

borders with Karlovy Vary, Ústí nad Labem, Central Bohemia, South

Bohemia and with a German Bavaria. It is necessary to mention from the

countryside the Šumava National Park and Český les. In the region are a

lot of diverse historical sights, from castle ruins to Art-Nouveau chateaus.

Pilsem used to be a place which was settled about 6000 years ago. The

first settlement in Pilsen region was known as a settlement of Milaveč

people. Milaveč people came from the Bronze Age and left the grave-

mound fields. The Slavonic came to Pilsen on 7th century AD2. The

Prácheň district in the Otava river, which was found at the foot of the

Šumava mountains, brought together a part of Pilsen Region.3

Cistercian monastery was founded in Nepomuk and Plasy, the

Benedictine monastery in Kladruby and the Premonstratensian convent in

Chotěšov. They have a large historical importance. In the region was

spread out the mining industry especially silver and gold mining. A

revolutionary period took action to the region. In Tachov (1427) and in

Domažlice (1431) were two Hussite battles. Hussites thought up a new

code name for Pilsen. The code name was designated as “the Sun City”.

For Hussites was Pilsen very important because of their movement. By

the way, the ruling Catholics, who had had control over Pilsen, drove

them out. In 1599 visited Pilsen Rudolf II. A spreading plague forced him

to stay there for a one year. The first and at the same time the last

1
It could be used a word „Pilsen“ or „Plzeň“ in English. I have decided for the first one that occurs in the whole

thesis.
2
Meaning: anno Domini

3
Information brochure Pilsen region – History in brief, p. 2-3
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conquest is dated to 1618, when the Count Mansfeld´s troops came to

Pilsen. Then, after the Thirty Years´ War, the economic situation was

getting better. The Catholic Church had the biggest economic influence.

The richest monasteries were found in Plasy, Kladruby. Convent in

Chotěšov also belonged to these monasteries. Because of re-

catholicisation after the Thirty Year´s War were broken up numerous

rebellions. The most famous is with leader Jan Kozina. The rebellion took

a place in Chodsko in 1673.4 For Pilsen was very important 18th and 19th

century. At that time arose the small factories and the industry started to

evolve.5

One of the main aspects of this development was founding of

bituminous coal and kaolin. A kaolin mine took place in Kaznějov where

the Czech famous fairytale “Princezna ze mlejna” was filmed. Škoda

Works were established in 1869 and they are nowadays inseparably

connected with the town. Pilsen is also popular for its world-famous

Burgher´s brewery, where the production of lager has started. It is called

Pilsner Urquell. Pilsner Urquell was established, when several brewers in

1842 brought together their ideas. In 1860 the Pilsen´s inhabitants gained

better entry to Bavaria and central Bohemia, because of the new built up

railway, which connected these areas.6

František Křižík visited Pilsen. He was a popular inventor and he

lighted up there his first electric-arc lamp. On the other hand Josef

Dobrovský, who was a part of the National Revival movement, gladly

went to Chudenice. Nowadays a museum stays there, it shows us his life.

Due to Munich treaty from 1938 Pilsen was occupied by the Red Army

and became the border town. The region was liberalised by American

Army. The region was called by the ruling communists after 1948 as a

“strong wall of socialism”. After 1989, the region started to be again a

4 Information brochure Pilsen Region – History in brief, p. 2-3
5
GORYS Erhard , Czechoslovakia - Western Bohemia, p. 211

6
Ibid. p. 211
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democratic region. At that time the tourist industry was developing,

including entrepreneurship. Pilsen got a title of university town and in

1990 Pilsen was a centre of diocese.

2.2 Pilsen sights

A massive Gothic Church of St. Bartholomew stands at heart of the

town. It is curious sight because of 103 metres high spire. The spire is the

highest one in the Czech Republic. Pilsen inhabitants and local visitors

made a contribution to the public collection, in purpose to buy the new

five bells. These bells were situated in the spire and firstly sounded on

17th January in opportunity to the opening ceremony Pilsen as a

European Capital of Culture 2015.

The Town Hall stands the Square of Republic. Town Hall was build

between 1554 and 1559. This sight is interesting for its original

decoration. An Italian Giovanni de Statio was the initiator, who decorated

the Town Hall with sgraffiti. In Pilsen are situated several buildings, which

are in the sgraffito art. Many of them are decorated by Mikoláš Aleš. The

Plague Column from 1681 is between these two sights. A designer of the

Column is called Christian Widemann. South-east of the square is the

Church of the Assumption. The Church is a Franciscan friary. Very

important is The West Bohemian Museum, which is situated in

Kopeckého Sady. There you can find for instance porcelain or glass

collection.7

In Pilsen there are many theatres, such as the Children´s Theatre,

J.K.Tyl Theatre or the newly built up New Theatre. In front of the J.K.Tyl

Theatre stands a monument, which represents already mentioned Josef

Kajetán Tyl. The New Theatre is located in Jízdecká Street, near by the

7 GORYS Erhard , Czechoslovakia - Western Bohemia, p. 212
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Plaza shopping centre. The building was constructed in opportunity to the

project Pilsen 2015. The building disposes of the capacity about 500

seats in a theatre hall and 150 seats in a studio stage. In connection with

Pilsen 2015 was showed there the International Theatre Festival, as well

as the theatre took a part of opening ceremony on 17th January 2015.8

The Great Synagogue is an exclusive sight of Pilsen. It is the

largest synagogue in the Europe and it was established in 19th century.

This synagogue managed the occupation during WW29 and nowadays

serves to concerts and exhibitions organising.10 The Butcher´s Stalls were

built in a gothic style. They stand near by an old Water Tower and are

used for different exhibition. During a year 2015 they are covered under

the project Pilsen 2015. The exhibitions bear for instance on Baroque in

West-.Bohemia, Gottfried Lindauer and Munich – shinning metropolis of

art.11

West Bohemian Brewery is the most famous sight in Pilsen. The

beer has its tradition and is made according to original recipe. The taste is

unique because of quality of Pilsen water, the home- dried malt and

aromatic hops absolutely unmistakable. Pilsner Urquell is the most

popular and has a gravity of 12%. The Škoda Works are a big metalwork

factory. There are employed a several thousands of employees. They

were established in the 19th century and till now they have still produced

the electric motors, rolling mills or electronic locomotives.12

In environs of the town is Starý Plzenec is located Přemysl castle

on the hill Hůrka, which is dated back to the 10th century. More famous is

The Radyně Castle Ruin. We can find it on the Radyně hill. It was built in

8
Investiční projekty, Available at: http://www.plzen2015.cz/cs/projekty/investicni-projekty, 3

rd
March 2015

9
Meaning: World War II

10
SCHNEIDER Jos, Essential Czech Republic - Pilsen, p. 55

11

[…]


In this bachelor thesis, “European Capitals of Culture – an analysis

of core program documents with a focus on the Pilsen 2015 organisation”,

were analysed several important issues connected to this special event.

All the text was divided into theoretical and practical sections. The

readers could take a look into the history of the project. The work

describes the large influence of Melina Mercouri, who was the founder of

the idea of the European Capital of Culture. This project is one of the

most famous and popular cultural events, however in the world are many

other cultural projects, which were also mentioned in the thesis. Big part

of thesis took the chapter related to program of the project, where were

marked out such a big events as a Signal Festival, Rock for People or Jiří

Trnka´s Exhibition. The main source for a general overview of events was

the book published by representatives of Pilsen 2015. For the purposes of

the Pilsen 2015 project, several buildings were rebuilt or newly built, for

instance the New Theatre that I have written much about in my thesis.

This building has been a speculated topic till now. According to results of

questionnaire in a practical section are local inhabitants well informed

about the project. This research leads us to a conclusion that people in

the region are interested in their culture and latest happenings, which I

found really important and positive. I have also written about the future

influence of the project. This future impact is absolutely the most

important point of the project. Pilsen needs to raise the number of coming

foreigners and their overnight stays in hotels. The next point is to improve

the cultural life in Pilsen and to be renowned as an impressive European

destination. Pilsen faces to a big opportunity how to come to the

foreground of the most visited cities in Europe. That is a question if Pilsen

really can be one of the top cities in Europe. It depends on staying power

and patience of the organising team.
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The thesis can help its readers to gain more detailed information

and to realize the importance of the project. I was really pleased to write

the thesis about this developing city in my region. This work opened has

opened my eyes and has motivated me to be more concerned with the

project in the future and to watch the process of plans during 2015

closely.
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10 ABSTRACT

The Bachelor´s Thesis gives an idea of an overview about

European Capitals of Culture with focusing n a project Pilsen 2015 as a

European Capital of Culture 2015. The first part describes Pilsen and its

environs, where is included a brief summary of individual sights. The next

part concentrates on an origin of the project and the work explains history

of the project. Then follows more detail description of programme outline

for Pilsen 2015.

The important part is the practical one. This section deals with a

general knowledge about the project through filling a public survey by

pilsen inhabitants. Finally, the work concerns with a future influence on

Pilsen and Pilsen region. The main target of the thesis is crowned with a

complete overview of the project European Capitals of Culture and it

spreads information about Pilsen as a European Capital of Culture 2015.
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11 RESUMÉ

Bakalářská práce nastiňuje všeobecný přehled o Evropských hlavních

městech kultury, s hlavním zaměřením na projekt Plzeň 2015 jako

Evropské hlavní město kultury pro rok 2015. V první části bakalářské

práce je popisována historie Plzně a okolí, v nichž je také zahrnutý

stručný popis jednotlivých pamětihodností. Poté je pozornost věnována

projektu jako takovému, přičemž je rozebírána historie projektu a

následný detailnější popis programových akcí Plzně pro rok 2015.

Důležitou částí je část praktická, kdy jsou za pomoci dotazníku

zkoumány všeobecné znalosti místních o tomto projektu. Závěrem

přichází shrnutí, kde se uvažuje nad budoucím vlivem pro město Plzeň a

Plzeňský kraj. Cílem této bakalářské práce je završen uceleným

přehledem o projektu Evropské hlavní město kultury a rozšiřuje informace

o Plzni, jako o Evropském hlavním městu kultury pro rok 2015.
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13 APPENDIX

QUESTIONS THAT WERE GIVEN TO RESPONDENT MICHAL ČEJKA;

Horsefeathers manager

1) Who was exactly the initiator of collection „Copatutoje“?

2) Why is the collection special? What is its curiosity?

3) On which sort of people focuses the collection on?

4) Do a lot of people buy these products? Have you noticed any

progress?

5) Where can we buy the products from the collection?

6) Are you going to make the next collection?

7) Does Horsefeathers engage in a different way to the project Pilsen

2015?

8) Do you find any different benefits in engagement into the project? I

mean outside of promotion and financial profit.
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THE LIST OF ABBREVIATIONS
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J.K. Tyl Theatre = Theatre of Josef Kajetán Tyl

KD = Kulturní dům (Civic Centre)

ODS = Občanská demokratická strana (Citizen Democratic Party)

UNESCO = United Nations Educational, Scientific and Cultural

Organisation

WW2 = World War II
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Picture 1: Map of Pilsen region

Source:http://spravnimapa.topograf.cz/imagebank/84352/970/2000/plzensky.jpg, 4
th
March

2015

Picture 2: Mariánská Týnice

Source: Author´s photo, 3
rd
March 2015, Mariánská Týnice
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Picture 3: Souvenirs by the Pilsen 2015 organisation

Source: Author´s photo, 3
rd
March 2015, Mariánská Týnice

Picture 4: Cake made in opportunity to Pilsen 2015 by Bakery Malinová

Source: Author´s photo, 22
nd

March 2015, Kaznějov
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Picture 5: Cap from collection „Copatutoje“ by Horsefeathers

Source: Author´s photo, 8
th
February 2015, Pilsen

Picture 6: Logo of Pilsen ECoC 2015

Source: http://www.nepomuk.cz/uploaded/Image/fotogalerie/2012/20120905090910-plzean-

2015-podpis-logo.jpg, 23
rd

April 2015
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Picture 7: Signal Festival – Department in DEPO2015

Source: Author´s photo, 20
th
February 2015, Pilsen

Picture 8: Pecha Kucha Night in DEPO2015

Source: Author´s photo, 20
th
February 2015, Pilsen
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Picture 9: Lentos Art Museum in Linz

Source: Author´s photo: 9
th
April 2015, Linz

Picture 10: The New Theatre in Pilsen

Source: http://i3.cn.cz/14/1403350149_P201406210251901.jpg, 23
rd

April 2015

http://i3.cn.cz/14/1403350149_P201406210251901.jpg