ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Petra Slámová

Název práce: EUROPEAN CAPITALS OF CULTURE – AN ANALYSIS OF CORE PROGRAM DOCUMENTS WITH A FOCUS ON THE PILSEN 2015 ORGANISATION

Hodnotil: Skyland Kobylak, Bc. – KAJ / FF

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo zanalyzovat projekt Evropské hlavní město kultury s důrazem na programové dokumenty a celkové působení organizace Plzeň 2015. Cíl práce byl až na některé jazykové výhrady splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce není jedinečná co se týká tvořivosti, ale podává dostatečný přehled o projektu EHMK a projekt Plzeň 2015. Teoretické a praktické části jsou vyrovnané. Autorka vytvořila a rozeslala dotazník, ze kterého získala celkem 67 respondentů.

Práce také získává na originalitě tím, že autorka provedla autentické rozhovory s představiteli společnosti Plzeň 2015 a jinými zaangażovanými osobnostmi (celkem 7 osobností - viz strana 56). Jako vedoucí oceňují, že se autorka osobně angažovala v některých událostech a akcích, které následně popisuje v práci (i některé z příloh jsou tvořeny autorčinými vlastními fotografiemi).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev často působí velmi nedbale, vyskytuje se zde mnoho gramatických chyb. Autorka má evidentní problém se slovosledem a umístěním podmětu a přísudku v náročnějších větách. Tento problém bylo častým tématem při osobních konzultacích s vedoucím práce, ale autorka tyto nedostatky bohužel nedokázala napravit. Práce jinak obsahuje správné citace, bibliografie je též v pořádku. Práce má i správnou grafickou úpravu. Autorka zvládla sbírat dostatečné množství materiálu vzhledem k omezenému počtu knižních zdrojů o projektu (autorka např. shromáždila brožury, letáky a jiné reklamní materiály z projektu a sdružených organizací). Všechny kapitoly jsou logicky a přehledně členěny. Práce celkově odpovídá normám kladeným na bakalářské práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Až na jazykový projev práce působí poměrně dobrým dojmem. Práce získává na originalitě dotazníkem a rozhovory provedenými s představiteli organizace Plzeň 2015. Praktická část také podává objektivní přehled o reakci médií a veřejnosti na kampaň a projekt Plzeň 2015 a nabízí kritický pohled na projekt EHMK a město Plzeň jakožto držitele titulu. Bohužel jazykové nedostatky celkově snižují úroveň práce a jsou důvodem pro navrhovanou známku níže.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Důležitý programový bod projektu EHMK je to, aby byl projekt udržitelný. Jaký je podle Vašeho názoru „nejudržitelnější“ projekt projektu Plzeň 2015, resp. který projekt či jiná akce má nejlepší šanci na přežití po skončení projektu?

2. Uveďte tři příklady vět v práci, které mají špatný slovosled, a uveďte prosím správnou variantu.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): Dobře

Datum: 19.5.2014

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Podpis: